证券代码：600518            证券简称：ST康美          编号：临2020-029

债券代码：122354            债券简称：15康美债

债券代码：143730            债券简称：18康美01

债券代码：143842            债券简称：18康美04

优先股代码：360006          优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于收到中国证券监督管理委员会

《行政处罚决定书》及《市场禁入决定书》的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2018 年 12 月 28 日，康美药业股份有限公司（以下简称“公司”或“康美药

业”）收到中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）《调查通知书》（编

号：粤证调查通字 180199 号）：“因你公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华

人民共和国证券法》的有关规定，我会决定对你公司立案调查，请予以配合。”详

见公司于 2018 年 12 月 29 日披露的《康美药业关于收到中国证券监督管理委员会

立案调查通知书的公告》（公告编号：临 2018-116）。

2019 年 8 月 16 日，公司及相关当事人收到证监会《行政处罚及市场禁入事先

告知书》（处罚字〔2019〕119 号），详见公司于 2019 年 8 月 17 日披露的《康美

药业关于收到中国证券监督管理委员会<行政处罚及市场禁入事先告知书>的公告》

(公告编号：临 2019-065)。

2020 年 5 月 14 日，公司收到证监会《行政处罚决定书》（[2020]24 号）及《市

场禁入决定书》（[2020]6 号），主要内容如下：

一、《行政处罚决定书》

“当事人：康美药业股份有限公司（以下简称康美药业），住所：广东省普宁

市揭神路东侧。

马兴田，男，1969 年 7 月出生，时任康美药业董事长、总经理，住址：广东

省普宁市流沙西街道平湖宿舍 3494 号。

许冬瑾，女，1970 年 1 月出生，时任康美药业副董事长、副总经理，住址：

广东省普宁市流沙西街道平湖宿舍 3494 号。

邱锡伟，男，1971 年 3 月出生，时任康美药业董事、副总经理、董事会秘书，

澳门特别行政区居民，澳门身份证件号码：1460636 (2)。

庄义清，女，1972 年 1 月出生，时任康美药业财务总监，住址：广东省普宁

市流沙西街道南平里 145 幢东梯 5楼东套。

温少生，男， 1979 年 3 月出生， 时任康美药业职工监事、总经理助理、副

总经理，住址：广东省普宁市流沙北街道新时代华庭 C 幢 203 号。

马焕洲，男，1966 年 10 月出生，时任康美药业监事，住址：广东省普宁市下

架山镇碗仔村无水田 81 号。

马汉耀，男，1966 年 9 月出生，时任康美药业董事，住址：广东省普宁市下

架山镇碗仔村厝仔 18 号。

林大浩，男，1957 年 11 月出生，时任康美药业董事，住址：广东普宁市流沙

城北西园 89 幢 202 号。

李石，男，1967 年 8 月出生，时任康美药业董事，住址：广东省深圳市龙岗

区中心城雅庭名苑 A栋 A6-213 号。

江镇平，男，1957 年 2 月出生，时任康美药业独立董事，住址：广东省汕头

市龙湖区珠池街道金涛庄东区 88 幢 601 室。

李定安，男，1945 年 12 月出生，时任康美药业独立董事、监事，住址：广东

省广州市天河区五山路 381 号华工西二区红棉苑 1 栋 404 房。

罗家谦，男，1936 年 6 月出生，时任康美药业监事会主席，住址：广东省广

州市海珠区南村路 39 号之一 406 房。

林国雄，男，1957 年 8 月出生，时任康美药业副总经理，住址：广东省普宁

市流沙东街道新安宿舍安东里 9幢 7号。

李建华，男，1975 年 8 月出生，时任康美药业副总经理，住址：广东省广州

市东山区较场东路 99 号 2206 房。

韩中伟，男，1968 年 7 月出生，时任康美药业副总经理，住址：广东省广州

市天河区五山路 381 号华工西二区 19 栋 903 房。

王敏，男，1969 年 10 月出生，时任康美药业总经理助理、副总经理，住址：

上海市徐汇区宜山路 701 弄 1 号 42 室。

张弘，男，1970 年 2 月出生，时任康美药业独立董事，住址：重庆市沙坪坝

区政法二村 1号。

郭崇慧，男，1973 年 5 月出生，时任康美药业独立董事，住址：辽宁省大连

市甘井子区新新园 109 号 1-5-1。

张平，男，1975 年 10 月出生，时任康美药业独立董事，住址：广东省广州市

天河区五山路 381 号化机教二宿舍 313 房。

唐煦，男，1978 年 11 月出生，时任康美药业总经理助理，住址：广东省深圳

市罗湖区贝丽北路 1号。

陈磊，男，1973 年 8月出生， 时任康美药业总经理助理，住址：广东省深圳

市福田区深康村 6B22B。

依据 2005 年修订的《中华人民共和国证券法》（以下简称 2005 年《证券法》

）的有关规定，我会对康美药业信息披露违法违规行为进行了立案调查、审理，并

依法向当事人告知了作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。

应当事人邱锡伟要求我会于 2020 年 4 月 22 日举行听证会，听取了邱锡伟及其代理

人的陈述和申辩，其他当事人提出陈述申辩和听证要求，后均放弃权利。本案现已

调查、审理终结。

经查明， 康美药业存在以下违法事实：

一、《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》《2018

年年度报告》中存在虚假记载，虚增营业收入、利息收入及营业利润

《2016 年年度报告》虚增营业收入 89.99 亿元，多计利息收入 1.51 亿元，虚

增营业利润 6.56 亿元，占合并利润表当期披露利润总额的 16.44%。《2017 年年度

报告》 虚增营业收入 100.32 亿元，多计利息收入 2.28 亿元，虚增营业利润 12.51

亿元，占合并利润表当期披露利润总额的 25.91%。《2018 年半年度报告》虚增营

业收入 84.84 亿元，多计利息收入 1.31 亿元，虚增营业利润 20.29 亿元，占合并

利润表当期披露利润总额的 65.52%。《2018 年年度报告》虚增营业收入 16.13 亿

元，虚增营业利润 1.65 亿元，占合并利润表当期披露利润总额的 12.11%。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年半年度报告》《2018 年年度报告》、营业收入明细账、各类业务收入汇总表、

录入发票明细、《应收账款余额明细表》《关于经营业务收入的情况说明》、金税

记录、捷科系统数据、税务信息查询结果、会计凭证、相关银行账户资金流水、记

账凭证及原始凭证、情况说明、询问笔录等证据证明，足以认定。

二、《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》中存在

虚假记载，虚增货币资金

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 6 月 30 日，康美药业通过财务不记账、虚假记账，

伪造、变造大额定期存单或银行对账单，配合营业收入造假伪造销售回款等方式，

虚增货币资金。通过上述方式，康美药业《2016 年年度报告》虚增货币资金

22，548，513，485.42 元，占公司披露总资产的 41.13%和净资产的 76.74%；《2017

年年度报告》虚增货币资金 29，944，309，821.45 元，占公司披露总资产的 43.57%

和净资产的 93.18%；《2018 年半年度报告》虚增货币资金 36,188,038,359.50 元，

占公司披露总资产的 45.96%和净资产的 108.24%。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年半年度报告》、账银差异余额确认表、银行流水、银行对账单、银行存款日记账、

余额差异调节表、资金划转明细、询问笔录等证据证明，足以认定。

三、《2018 年年度报告》中存在虚假记载，虚增固定资产、在建工程、投资

性房地产

康美药业在《2018 年年度报告》中将前期未纳入报表的亳州华佗国际中药城、

普宁中药城、普宁中药城中医馆、亳州新世界、甘肃陇西中药城、玉林中药产业园

等 6 个工程项目纳入表内，分别调增固定资产 11.89 亿元，调增在建工程 4.01 亿

元，调增投资性房地产 20.15 亿元，合计调增资产总额 36.05 亿元。经查，《2018

年年度报告》调整纳入表内的 6个工程项目不满足会计确认和计量条件，虚增固定

资产 11.89 亿元，虚增在建工程 4.01 亿元，虚增投资性房地产 20.15 亿元。

上述违法事实，有康美药业《2018 年年度报告》《2018 年审计报告》、设计

图纸、合规性证明、《竣工验收监理评估报告》《国有土地使用证》、规划建筑设

计方案、工程质量竣工验收监督记录表、《国有建设用地使用权出让合同》、补充

协议、施工总承包工程合同、装修工程合同、工程结算报告、营业执照、情况说明、

委托支付函、记账凭证、银行流水、询问笔录等证据证明，足以认定。

四、《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年年报告》中存在重大

遗漏，未按规定披露控股股东及其关联方非经营性占用资金的关联交易情况

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日，康美药业在未经过决策审批或授权程

序的情况下，累计向控股股东及其关联方提供非经营性资金 11，619，130，802.74

元用于购买股票、替控股股东及其关联方偿还融资本息、垫付解质押款或支付收购

溢价款等用途。

根据 2005 年《证券法》第六十六条第六项和《公开发行证券的公司信息披露

内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式》（证监会公告[2016]31 号、

证监会公告[2017]17 号）第三十一条、第四十条的规定，康美药业应当在相关年

度报告中披露控股股东及其关联方非经营性占用资金的关联交易情况，康美药业未

在《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》和《2018 年年度报告》中披露前述情

况，存在重大遗漏。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年年度报告》、银行流水、银行对账单、银行存款日记账、资金划转明细证明，足

以认定。

五、董事、监事和高级管理人员履职相关情况

2017 年 4 月 20 日，康美药业披露《2016 年年度报告》，全体董事、监事、高

级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2016 年年度报告》

审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、邱锡伟、马汉耀、林大浩、

李石、江镇平、张弘、李定安；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、温少生、马

焕洲；签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成票的 9

位董事，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏。

2018 年 4 月 26 日，康美药业披露《2017 年年度报告》，全体董事、监事、高

级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2017 年年度报告

》审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、邱锡伟、马汉耀、林大浩

、李石、江镇平、张弘、李定安；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、温少生、

马焕洲；签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成票的

9 位董事，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏。

2018 年 8 月 29 日，康美药业披露《2018 年半年度报告》，全体董事、监事、

高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2018 年半年度

报告》审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、邱锡伟、马汉耀、林

大浩、李石、江镇平、郭崇慧、张平；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、马焕

洲、李定安；签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成

票的 9位董事，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏、

温少生。

2019 年 4 月 30 日，康美药业披露《2018 年年度报告》，全体董事、监事、高

级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2018 年年度报告

》审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、马汉耀、林大浩、李石、

江镇平、郭崇慧、张平；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、马焕洲、李定安；

签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成票的 8位董事

，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏、温少生、唐煦

、陈磊。

在 2016、2017、2018 年年度报告中，马兴田、许冬瑾及庄义清均声明：保证

年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年变报告》《2018

年半年度报告》和《2018 年年度报告》、任职公告、董事会决议公告、书面确认

意见表、询问笔录等证据证明，足以认定。

康美药业虚增营业收入、利息收入、营业利润，虚增货币资金、固定资产、在

建工程、投资性房地产，所披露的《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年半年度报告》和《2018 年年度报告》存在虚假记载，康美药业未按规定披露控

股股东及其关联方非经营性占用资金的关联交易情况，所披露的《2016 年年度报

告》《2017 年年度报告》和《2018 年年度报告》存在重大遗漏，上述行为违反了

2005 年《证券法》第六十三条有关“发行人、上市公司依法披露的信息，必须真

实、准确、完整，不得有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”及第六十五条、第

六十六条有关半年度报告、年度报告的规定，构成 2005 年《证券法》第一百九十

三条第一款所述“发行人、上市公司或者其他信息披露义务人未按照规定披露信息

，或者披露的信息有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”的行为。

康美药业董事、监事、高级管理人员违反 2005 年《证券法》第六十八条第三

款关于“上市公司董事、监事、高级管理人员应当保证上市公司所披露的信息真实

、准确、完整”的规定，构成 2005 年《证券法》第一百九十三条第一款所述“直

接负责的主管人员和其他直接责任人员”。

马兴田，担任康美药业董事长、总经理，全面管理公司事务，组织安排相关人

员将上市公司资金转移到其控制的关联方，且未在定期报告里披露相关情况；同时

为掩盖上市公司资金被关联方长期占用、虚构公司经营业绩等违法事实，组织策划

康美药业相关人员通过虚增营业收入、虚增货币资金等方式实施财务造假，明知康

美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和《2018

年年度报告》披露数据存在虚假，仍然签字并承诺保证相关文件真实、准确、完整

，直接导致康美药业披露的定期报告存在虚假陈述，是康美药业信息披露违法行为

直接负责的主管人员。马兴田除依据上述身份实施违法行为外，同时作为实际控制

人存在指使信息披露违法行为。

许冬瑾，作为康美药业实际控制人，担任康美药业副董事长副总经理以及主管

会计工作的负责人，协助马兴田管理公司事务，与马兴田共同组织安排相关人员将

上市公司资金转移到其控制的关联方，知悉马兴田组织相关人员实施财务造假；明

知康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和

《2018 年年度报告》披露数据存在虚假，仍然签字并承诺保证相关文件真实、准

确、完整，直接导致康美药业披露的定期报告存在虚假陈述，是康美药业信息披露

违法行为直接负责的主管人员。许冬瑾除依据上述身份实施违法行为外，同时作为

实际控制人存在指使信息披露违法行为。

邱锡伟，作为时任康美药业董事、副总经理和董事会秘书，主管公司信息披露

事务，对公司定期报告的真实性、完整性、准确性承担主要责任，并在《2016 年

年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》上签字；根据马兴田的授

意安排，组织相关人员将上市公司资金转移至控股股东及其关联方，组织策划公司

相关人员实施、并亲自参与实施财务造假行为，直接导致康美药业披露的定期报告

存在虚假陈述，是康美药业信息披露违法行为直接负责的主管人员。

庄义清，作为康美药业财务总监，组织财务会计部门按规定进行会计核算和编

制财务报告。其作为财务负责人，在《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》

《2018 年半年度报告》和《2018 年年度报告》上签字和声明，承诺保证相关文件

真实、准确、完整，应当对康美药业披露的定期报告存在虚假陈述承担法律责任，

是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任人员。

温少生，先后担任康美药业职工监事、总经理助理、副总经理，协助董事会秘

书和财务负责人分管财务工作，并在《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》

《2018 年半年度报告》和《2018 年年度报告》上投赞成票或签字；根据马兴田、

邱锡伟的授意安排，组织相关人员将上市公司资金转移至控股股东及其关联方，组

织协调公司相关人员实施财务造假及信息披露违法行为，应当对康美药业披露的定

期报告存在虚假陈述承担法律责任，是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任

人员。

马焕洲，作为康美药业监事和财务部总监助理，分管出纳工作，在《2016 年年

度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和《2018 年年度报告》审议

中投赞成票；根据马兴田等人安排，参与财务造假工作，应当对康美药业披露的定

期报告存在虚假陈述承担法律责任，是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任

人员。

马汉耀、林大浩、李石、江镇平、李定安、张弘、郭崇慧、张平、罗家谦、林

国雄、李建华、韩中伟、王敏、唐煦、陈磊等其他董事、监事和高级管理人员，在

《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和《2018 年年度

报告》审议中投赞成票或签字，保证财务报告真实、准确、完整，现有证据不足以

证明上述人员已尽勤勉义务，应当对康美药业披露的定期报告存在虚假陈述承担法

律责任，是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任人员。

在听证过程中，邱锡伟及其代理人提出如下申辩意见：其一，当事人于 2012

年后基本未参与康美药业日常经营管理。其虽为董事会秘书，但相关实质工作均由

其他人负责，除信息披露及部分对外公文外，其未审批过任何其他文件资料。其二

，当事人非财务管理人员，无财务审批权及资金调配权，亦非财务专业出身，不具

备组织他人或亲自实施财务造假行为的条件及能力。其三，没有证据可证明当事人

组织、策划并亲自实施财务造假行为，没有证据可证明当事人组织相关人员将上市

公司资金转移至体外账户。其四，康美药业在当事人递交《辞职报告》近半年后才

披露其离职信息，该期间，公司发布的临时公告文件涉及当事人签名均为伪造。其

五，部分人员存在栽赃、转移责任的行为动机，不排除相关人员恶意串通栽赃当事

人的可能。其六，除领取正常工资外，当事人未从康美药业获得额外利益，自掏腰

包组织策划公司相关人员实施、并亲自参与实施财务造假行为明显不符常理，当事

人亦无转移资金的动机。其七，将当事人定性为直接负责的主管人员，在违法行为

中居于核心地位，是最主要的决策者、实施者系事实认定错误。综上，邱锡伟认可

应承担责任，但请求我会依法查明并撤销认定其为最主要决策者、实施者，请求从

轻或减轻处罚。

我会认为，第一，康美药业办公记录及项目收购审批表等证据均能证明当事人

邱锡伟 2012 年后基本未参与公司日常经营管理的申辩理由与事实不符。第二，当

事人长期担任康美药业董事、副总经理和董事会秘书，对康美药业的日常经营、金

融活动具有重大职权，且从相关项目中的审核意见看，当事人具备相应金融、财务

技能。康美药业实施资金转移、财务造假等违法行为，本身就在公司合法的日常经

营活动之外。申辩意见以日常经营管理活动的相关权限来论证当事人无条件实施违

法行为的逻辑不成立。第三，本案证据收集程序合法有效、内容真实有效、内容与

当事人所涉违法事实直接关联。询问笔录中，多人指认当事人组织转移资金行为。

主要参与人员逐级指认当事人组织策划并亲自参与财务造假行为，指认环环相扣。

当事人所涉违法行为事实清楚，证据充分。第四，我会认定当事人签署《2016 年

年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》，当事人自称的离职时间

与公告离职时间的差异，对认定其所应承担的责任不存在影响。第五，本案系通过

系统调查、取证综合判断得出认定结论。绝大部分被询问人指认当事人的同时亦指

认其他责任人员，无证据显示相关人员与当事人存在重大个人恩怨或利害关系，从

而存在栽赃动机、行为。第六，是否存在额外收益与是否参与财务造假不存在因果

关系，且有证据证明部分上市公司资金被直接转移至当事人名下银行账户。第七，

调查及听证期间，当事人始终未接受询问谈话，未提供其已尽勤勉义务的证据。我

会认定当事人是违法行为直接负责的主管人员，事实清楚，证据充分。综上，我会

对当事人邱锡伟的陈述和申辩意见不予采纳。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据 2005 年《证

券法》第一百九十三条第一款、第三款的规定，我会决定：

一、对康美药业股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 60 万元的罚款；

二、对马兴田、许冬瑾给予警告，并分别处以 90 万元的罚款，其中作为直接

负责的主管人员罚款 30 万元，作为实际控制人罚款 60 万元；

三、对邱锡伟给予警告，并处以 30 万元的罚款；

四、对庄义清、温少生、马焕洲给予警告，并分别处以 25 万元的罚款；

五、对马汉耀、林大浩、李石、江镇平、李定安、罗家谦、林国雄给予警告，

并分别处以 20 万元的罚款；

六、对张弘、郭崇慧、张平、李建华、韩中伟、王敏给予警告，并分别处以

15 万元的罚款；

七、对唐煦、陈磊给予警告，并分别处以 10 万元的罚款。

上述当事人应自收到本处罚决定书之日起 15 日内，将罚款汇交中国证券监督

管理委员会，开户银行：中信银行总行营业部，账号： 7111010189800000162，由

该行直接上缴国库，并将注有当事人名称的付款凭证复印件送中国证券监督管理委

员会稽查局备案。当事人如果对本处罚决定不服，可在收到本处罚决定书之日起

60 日内向中国证券监督管理委员会申请行政复议，也可在收到本处罚决定书之日

起 6个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定

不停止执行。”

二、《市场禁入决定书》

“当事人：马兴田，男，1969 年 7 月出生，时任康美药业股份有限公司（以

下简称康美药业）董事长、总经理，住址：广东省普宁市流沙西街道平湖宿舍 3494

号。

许冬瑾，女，1970 年 1 月出生，时任康美药业副董事长、副总经理，住址：

广东省普宁市流沙西街道平湖宿舍 3494 号。

邱锡伟，男，1971 年 3 月出生，时任康美药业董事、副总经理、董事会秘书，

澳门特别行政区居民，澳门身份证件号码：1460636 (2)。

庄义清，女，1972 年 1 月出生，时任康美药业财务总监，住址：广东省普宁

市流沙西街道南平里 145 幢东梯 5 楼东套。

温少生，男，1979 年 3 月出生，时任康美药业职工监事、总经理助理、副总

经理，住址：广东省普宁市流沙北街道新时代华庭 C 幢 203 号。

马焕洲，男，1966 年 10 月出生，时任康美药业监事，住址：广东省普宁市下

架山镇碗仔村无水田 81 号。

依据 2005 年修订的《中华人民共和国证券法》（以下简称 2005 年《证券法》

）的有关规定，我会对康美药业信息披露违法违规行为进行了立案调查、审理，并

依法向当事人告知了作出市场禁入的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。

应当事人邱锡伟要求我会于 2020 年 4 月 22 日举行听证会，听取了邱锡伟及其代理

人的陈述和申辩，其他当事人提出陈述申辩和听证要求，后均放弃权利。本案现已

调查、审理终结。

经查明，康美药业存在以下违法事实：

一、《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》《2018

年年度报告》中存在虚假记载，虚增营业收入、利息收入及营业利润

《2016 年年度报告》虚增营业收入 89.99 亿元，多计利息收入 1.51 亿元，虚

增营业利润 6.56 亿元，占合并利润表当期披露利润总额的 16.44%。《2017 年年度

报告》 虚增营业收入 100.32 亿元，多计利息收入 2.28 亿元，虚增营业利润 12.51

亿元，占合并利润表当期披露利润总额的 25.91%。《2018 年半年度报告》虚增营

业收入 84.84 亿元，多计利息收入 1.31 亿元，虚增营业利润 20.29 亿元，占合并

利润表当期披露利润总额的 65.52%。《2018 年年度报告》虚增营业收入 16.13 亿

元，虚增营业利润 1.65 亿元，占合并利润表当期披露利润总额的 12.11%。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年半年度报告》《2018 年年度报告》、营业收入明细账、各类业务收入汇总表、

录入发票明细、《应收账款余额明细表》《关于经营业务收入的情况说明》、金税

记录、捷科系统数据、税务信息查询结果、会计凭证、相关银行账户资金流水、记

账凭证及原始凭证、情况说明、询问笔录等证据证明，足以认定。

二、《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》中存在

虚假记载，虚增货币资金

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 6 月 30 日，康美药业通过财务不记账、虚假记账，

伪造、变造大额定期存单或银行对账单，配合营业收入造假伪造销售回款等方式，

虚增货币资金。通过上述方式，康美药业《2016 年年度报告》虚增货币资金

22，548，513，485.42 元，占公司披露总资产的 41.13%和净资产的 76.74%；《2017

年年度报告》虚增货币资金 29，944，309，821.45 元，占公司披露总资产的 43.57%

和净资产的 93.18%；《2018 年半年度报告》虚增货币资金 36，188，038，359.50

元，占公司披露总资产的 45.96%和净资产的 108.24%。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年半年度报告》、账银差异余额确认表、银行流水、银行对账单、银行存款日记账、

余额差异调节表、资金划转明细、询问笔录等证据证明，足以认定。

三、《2018 年年度报告》中存在虚假记载，虚增固定资产、在建工程、投资

性房地产

康美药业在《2018 年年度报告》中将前期未纳入报表的亳州华佗国际中药城、

普宁中药城、普宁中药城中医馆、亳州新世界、甘肃陇西中药城、玉林中药产业园

等 6 个工程项目纳入表内，分别调增固定资产 11.89 亿元，调增在建工程 4.01 亿

元，调增投资性房地产 20.15 亿元，合计调增资产总额 36.05 亿元。经查，《2018

年年度报告》调整纳入表内的 6个工程项目不满足会计确认和计量条件，虚增固定

资产 11.89 亿元，虚增在建工程 4.01 亿元，虚增投资性房地产 20.15 亿元。

上述违法事实，有康美药业《2018 年年度报告》《2018 年审计报告》、设计

图纸、合规性证明、《竣工验收监理评估报告》《国有土地使用证》、规划建筑设

计方案、工程质量竣工验收监督记录表、《国有建设用地使用权出让合同》、补充

协议、施工总承包工程合同、装修工程合同、工程结算报告、营业执照、情况说明、

委托支付函、记账凭证、银行流水、询问笔录等证据证明，足以认定。

四、《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年年报告》中存在重大

遗漏，未按规定披露控股股东及其关联方非经营性占用资金的关联交易情况

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日，康美药业在未经过决策审批或授权程

序的情况下，累计向控股股东及其关联方提供非经营性资金 11，619，130，802.74

元用于购买股票、替控股股东及其关联方偿还融资本息、垫付解质押款或支付收购

溢价款等用途。

根据 2005 年《证券法》第六十六条第六项和《公开发行证券的公司信息披露

内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式》（证监会公告[2016]31 号、

证监会公告[2017]17 号）第三十一条、第四十条的规定，康美药业应当在相关年

度报告中披露控股股东及其关联方非经营性占用资金的关联交易情况，康美药业未

在《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》和《2018 年年度报告》中披露前述情

况，存在重大遗漏。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年年度报告》、银行流水、银行对账单、银行存款日记账、资金划转明细证明，足

以认定。

五、董事、监事和高级管理人员履职相关情况

2017 年 4 月 20 日，康美药业披露《2016 年年度报告》，全体董事、监事、高

级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2016 年年度报告》

审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、邱锡伟、马汉耀、林大浩、

李石、江镇平、张弘、李定安；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、温少生、马

焕洲；签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成票的 9

位董事，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏。

2018 年 4 月 26 日，康美药业披露《2017 年年度报告》，全体董事、监事、高

级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2017 年年度报告

》审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、邱锡伟、马汉耀、林大浩

、李石、江镇平、张弘、李定安；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、温少生、

马焕洲；签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成票的

9 位董事，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏。

2018 年 8 月 29 日，康美药业披露《2018 年半年度报告》，全体董事、监事、

高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2018 年半年度

报告》审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、邱锡伟、马汉耀、林

大浩、李石、江镇平、郭崇慧、张平；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、马焕

洲、李定安；签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成

票的 9位董事，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏、

温少生。

2019 年 4 月 30 日，康美药业披露《2018 年年度报告》，全体董事、监事、高

级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整。康美药业《2018 年年度报告

》审议中，在董事会投赞成票的董事有马兴田、许冬瑾、马汉耀、林大浩、李石、

江镇平、郭崇慧、张平；在监事会上投赞成票的监事有罗家谦、马焕洲、李定安；

签署董事和高级管理人员书面确认意见，签字的董事为董事会投赞成票的 8位董事

，签字的高级管理人员有林国雄、庄义清、李建华、韩中伟、王敏、温少生、唐煦

、陈磊。

在 2016、2017、2018 年年度报告中，马兴田、许冬瑾及庄义清均声明：保证

年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

上述违法事实，有康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年变报告》《2018

年半年度报告》和《2018 年年度报告》、任职公告、董事会决议公告、书面确认

意见表、询问笔录等证据证明，足以认定。

康美药业虚增营业收入、利息收入、营业利润，虚增货币资金、固定资产、在

建工程、投资性房地产，所披露的《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018

年半年度报告》和《2018 年年度报告》存在虚假记载，康美药业未按规定披露控

股股东及其关联方非经营性占用资金的关联交易情况，所披露的《2016 年年度报

告》《2017 年年度报告》和《2018 年年度报告》存在重大遗漏，上述行为违反了

2005 年《证券法》第六十三条有关“发行人、上市公司依法披露的信息，必须真

实、准确、完整，不得有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”及第六十五条、第

六十六条有关半年度报告、年度报告的规定，构成 2005 年《证券法》第一百九十

三条第一款所述“发行人、上市公司或者其他信息披露义务人未按照规定披露信息

，或者披露的信息有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”的行为。

康美药业董事、监事、高级管理人员违反 2005 年《证券法》第六十八条第三

款关于“上市公司董事、监事、高级管理人员应当保证上市公司所披露的信息真实

、准确、完整”的规定，构成 2005 年《证券法》第一百九十三条第一款所述“直

接负责的主管人员和其他直接责任人员”。

马兴田，担任康美药业董事长、总经理，全面管理公司事务，组织安排相关人

员将上市公司资金转移到其控制的关联方，且未在定期报告里披露相关情况；同时

为掩盖上市公司资金被关联方长期占用、虚构公司经营业绩等违法事实，组织策划

康美药业相关人员通过虚增营业收入、虚增货币资金等方式实施财务造假，明知康

美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和《2018

年年度报告》披露数据存在虚假，仍然签字并承诺保证相关文件真实、准确、完整

，直接导致康美药业披露的定期报告存在虚假陈述，是康美药业信息披露违法行为

直接负责的主管人员。马兴田除依据上述身份实施违法行为外，同时作为实际控制

人存在指使信息披露违法行为。

许冬瑾，作为康美药业实际控制人，担任康美药业副董事长副总经理以及主管

会计工作的负责人，协助马兴田管理公司事务，与马兴田共同组织安排相关人员将

上市公司资金转移到其控制的关联方，知悉马兴田组织相关人员实施财务造假；明

知康美药业《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和

《2018 年年度报告》披露数据存在虚假，仍然签字并承诺保证相关文件真实、准

确、完整，直接导致康美药业披露的定期报告存在虚假陈述，是康美药业信息披露

违法行为直接负责的主管人员。许冬瑾除依据上述身份实施违法行为外，同时作为

实际控制人存在指使信息披露违法行为。

邱锡伟，作为时任康美药业董事、副总经理和董事会秘书，主管公司信息披露

事务，对公司定期报告的真实性、完整性、准确性承担主要责任，并在《2016 年

年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》上签字；根据马兴田的授

意安排，组织相关人员将上市公司资金转移至控股股东及其关联方，组织策划公司

相关人员实施、并亲自参与实施财务造假行为，直接导致康美药业披露的定期报告

存在虚假陈述，是康美药业信息披露违法行为直接负责的主管人员。

庄义清，作为康美药业财务总监，组织财务会计部门按规定进行会计核算和编

制财务报告。其作为财务负责人，在《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》

《2018 年半年度报告》和《2018 年年度报告》上签字和声明，承诺保证相关文件

真实、准确、完整，应当对康美药业披露的定期报告存在虚假陈述承担法律责任，

是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任人员。

温少生，先后担任康美药业职工监事、总经理助理、副总经理，协助董事会秘

书和财务负责人分管财务工作，并在《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》

《2018 年半年度报告》和《2018 年年度报告》上投赞成票或签字；根据马兴田、

邱锡伟的授意安排，组织相关人员将上市公司资金转移至控股股东及其关联方，组

织协调公司相关人员实施财务造假及信息披露违法行为，应当对康美药业披露的定

期报告存在虚假陈述承担法律责任，是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任

人员。

马焕洲，作为康美药业监事和财务部总监助理，分管出纳工作，在《2016 年年

度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和《2018 年年度报告》审议

中投赞成票；根据马兴田等人安排，参与财务造假工作，应当对康美药业披露的定

期报告存在虚假陈述承担法律责任，是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任

人员。

马汉耀、林大浩、李石、江镇平、李定安、张弘、郭崇慧、张平、罗家谦、林

国雄、李建华、韩中伟、王敏、唐煦、陈磊等其他董事、监事和高级管理人员，在

《2016 年年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》和《2018 年年度

报告》审议中投赞成票或签字，保证财务报告真实、准确、完整，现有证据不足以

证明上述人员已尽勤勉义务，应当对康美药业披露的定期报告存在虚假陈述承担法

律责任，是康美药业信息披露违法行为的其他直接责任人员。

在听证过程中，邱锡伟及其代理人提出如下申辩意见：其一，当事人于 2012

年后基本未参与康美药业日常经营管理。其虽为董事会秘书，但相关实质工作均由

其他人负责，除信息披露及部分对外公文外，其未审批过任何其他文件资料。其二

，当事人非财务管理人员，无财务审批权及资金调配权，亦非财务专业出身，不具

备组织他人或亲自实施财务造假行为的条件及能力。其三，没有证据可证明当事人

组织、策划并亲自实施财务造假行为，没有证据可证明当事人组织相关人员将上市

公司资金转移至体外账户。其四，康美药业在当事人递交《辞职报告》近半年后才

披露其离职信息，该期间，公司发布的临时公告文件涉及当事人签名均为伪造。其

五，部分人员存在栽赃、转移责任的行为动机，不排除相关人员恶意串通栽赃当事

人的可能。其六，除领取正常工资外，当事人未从康美药业获得额外利益，自掏腰

包组织策划公司相关人员实施、并亲自参与实施财务造假行为明显不符常理，当事

人亦无转移资金的动机。其七，将当事人定性为直接负责的主管人员，在违法行为

中居于核心地位，是最主要的决策者、实施者系事实认定错误。综上，邱锡伟认可

应承担责任，但请求我会依法查明并撤销认定其为最主要决策者、实施者，请求从

轻或减轻处罚。

我会认为，第一，康美药业办公记录及项目收购审批表等证据均能证明当事人

邱锡伟 2012 年后基本未参与公司日常经营管理的申辩理由与事实不符。第二，当

事人长期担任康美药业董事、副总经理和董事会秘书，对康美药业的日常经营、金

融活动具有重大职权，且从相关项目中的审核意见看，当事人具备相应金融、财务

技能。康美药业实施资金转移、财务造假等违法行为，本身就在公司合法的日常经

营活动之外。申辩意见以日常经营管理活动的相关权限来论证当事人无条件实施违

法行为的逻辑不成立。第三，本案证据收集程序合法有效、内容真实有效、内容与

当事人所涉违法事实直接关联。询问笔录中，多人指认当事人组织转移资金行为。

主要参与人员逐级指认当事人组织策划并亲自参与财务造假行为，指认环环相扣。

当事人所涉违法行为事实清楚，证据充分。第四，我会认定当事人签署《2016 年

年度报告》《2017 年年度报告》《2018 年半年度报告》，当事人自称的离职时间

与公告离职时间的差异，对认定其所应承担的责任不存在影响。第五，本案系通过

系统调查、取证综合判断得出认定结论。绝大部分被询问人指认当事人的同时亦指

认其他责任人员，无证据显示相关人员与当事人存在重大个人恩怨或利害关系，从

而存在栽赃动机、行为。第六，是否存在额外收益与是否参与财务造假不存在因果

关系，且有证据证明部分上市公司资金被直接转移至当事人名下银行账户。第七，

调查及听证期间，当事人始终未接受询问谈话，未提供其已尽勤勉义务的证据。我

会认定当事人是违法行为直接负责的主管人员，事实清楚，证据充分。综上，我会

对当事人邱锡伟的陈述和申辩意见不予采纳。

马兴田、许冬瑾、邱锡伟在康美药业信息披露违法行为中居于核心地位，直接

组织、策划、领导并实施了涉案违法行为，是最主要的决策者、实施者，其行为直

接导致康美药业相关信息披露违法行为的发生，情节特别严重，依据 2005 年《证

券法》第二百三十三条和《证券市场禁入规定》（证监会令第 115 号，下同)第三

条第(一)项、第五条第(七)项的规定，我会决定：对马兴田、许冬瑾、邱锡伟采取

终身证券市场禁入措施，自我会宣布决定之日起，在禁入期间内，除不得继续在原

机构从事证券业务或者担任原上市公司、非上市公众公司董事、监事、高级管理人

员职务外，也不得在其他任何机构中从事证券业务或者担任其他上市公司、非上市

公众公司董事、监事、高级管理人员职务。

庄义清、温少生、马焕洲，涉案信息披露违法行为的发生与其职责、具体实施

行为直接相关，其行为与康美药业信息披露违法行为的发生具有紧密联系，情节较

为严重，依据 2005 年《证券法》第二百三十三条和《证券市场禁入规定》第三条

第(一)项、第五条的规定，我会决定：对庄义清、温少生、马焕洲采取 10 年证券

市场禁入措施， 自我会宣布决定之日起，在禁入期间内，除不得继续在原机构从

事证券业务或者担任原上市公司、非上市公众公司董事、监事、高级管理人员职务

外，也不得在其他任何机构中从事证券业务或者担任其他上市公司、非上市公众公

司董事、监事、高级管理人员职务。

当事人如果对本市场禁入决定不服，可在收到本决定书之日起 60 日内向中国

证券监督管理委员会申请行政复议，也可在收到本决定书之日起 6个月内直接向有

管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。”

本公司指定信息披露报纸为《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》

、《证券日报》，信息披露网站为上海证券交易所网站 www.sse.com.cn，本公司

发布的信息以上述指定报刊和网站刊登的公告信息为准，公司将严格按照有关法律

法规的规定和要求，及时做好信息披露工作，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

         康美药业股份有限公司

                                                董事会

                        二〇二〇年五月十五日